entrevistado por Ronald Franklin

1. «Naci el ano 1901, de modo que he cumplido 75 afios. Naci en
Barcelona, pero alli no he vivido mas que 4 o 5 anos. Pase mi
infancia en Filipinas y mi juventud en Mallorca. Luego en Suecia

todo el tiempo.»

la infancia barndomen

la juventud ungdomen
trasladarse flytta

el colegio skola, liroverk

los Hermanos de San Vicente
de Paul un colegio religioso
estallar bryta ut, borja
correspondencia comercial
handelskorrespondens

la contabilidad bokféring

la mecanografia maskinskriv-
ning

el oficinista kontorist, kontors-
anstalld

|a factoria handelshus, som ké-
per och saljer varor, handels-
filial

coger ta, hir: fa

regresar atervanda

el diario dagstidning

1901

1904

1910

1914

1917

Ernesto Dethorey Camps nace en
Barcelona.

La familia se trasladaa Filipinas.

Es enviado como alumno interno a
un colegio — Los Hermanos de San
Vicente de Paul.

La familia Dethorey vuelve a Espa-
na. Poco después estallala primera
guerra mundial.

Estudia correspondencia comer-
cial, contabilidad y mecanografia
en la academia Hispano-Francesa,

1919

1919

1920

1921

1925

1926

Ernesto Dethorey — un catalan

Hongkong

en Barcelona.
Empieza a trabajar como oficinista.

Se traslada a Liberia y dirige la
tienda de una factoria.

Coge la malaria y regresa a Espana.
Se junta con su padre en Mallorca.

Empieza a trabajar como periodista
en El Dia, diario liberal mallorquin.

Hace critica de arte.

Conoce a su futura esposa Gertie



Informacion sobre el programa,
vease p. 3 i

1 por el mundo

1927

1929

| 1932

‘ 1934

Borjesson. Da lecciones de espanol
a extranjeros.

Se casa con Gertie Borjesson en
Suecia.

Viene a Suecia como corresponsal
de varios diarios espanoles.

Viaja a Espana para saludar a la Re-
publica y regresa a Suecia.

Empieza a ensenar espanol en Bor-
garskolan luego en Pahlmans y en
Handelshogskolan. Continta como

1936

1939

1944

corresponsal de varios diarios es-
panoles: El Dia, La Libertad y La
Vanguardia.

Estalla la guerra civil espanola.
Canciller y jefe de Prensa en la Le-
gacion de la Republica en Esto-
colmo.

Deja las corresponsalias espanolas
porque no quiere escribir en dia-
rios mediatizados por la censura.

Es ciudadano sueco.

el canciller kanslist

la legacion fegation

la Republica den andra republi-
ken, 1931-39

ensenar undervisa

el corresponsal korrespondent
varios flera

la guerra civil det spanska in-
bérdeskriget, 1936—39
mediatizar kontrollera

el ciudadano medborgare



. El padre de Ernesto
obtuvo un empleo en
Filipinas. En esta foto
aparece toda la familia
con los criados en su
casa en la isla de Pa-
nay.

obtener fa, erhdlla

el empleo plats, tjanst
aparecer (aparezco) hdr: syns
los criados tjdnstefolket

3. En el jardin del bunga-

low con sus padres, su
hermana y los perros.







